HOMILIA LXXIX.

ITEM DE MARTYRIBUS.

(Ex Haymone.)

In illo tempore descendens Jesus de monte, stetit in loco campestri, et turba discipulorum ejus, et multitudine copiosa plebis, etc. (*Luc. vi*).

Non solum per mysterium incarnationis de cœlo in terram descendens Dominus Jesus Christus, humanæ infirmitati condescendere dignatus est, sed

PATROL. XCV.

A etiam in sanctis suis sermonibus ad humanam ignorantiam instruendam, ita doctrinam suam temperavit, ut non solum perfecti, sed etiam minus perfecti cibum vitae invenire possent. Denique ut supra evangelista retulit, cum ascendisset in montem, secuti sunt eum ejus discipuli; ubi cum perfectiora mandata quasi capere valentibus dedisset, nolens propter eos simpliciores turbas relinquere, iterum descendens de monte, stetit in loco campestri. In quo suo facto ostendit, in prædicatione juxta capacitem auditorum temperandum esse sermonem doctorum. Mons enim in hoc loco perfectiore significat doctrinam loca vero campestria, humiliorem prædicationem atque communiorem. Qui enim tales sunt, ut cum apostolis audire possint: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei* (*Matth. XIII*), sublimius instruendi sunt. Qui vero propter mentis infirmitatem, ad altiorem non possunt ascendere doctrinam, minimis præceptis sunt erudiendi, ut qui idonei nequaquam existunt ad facienda bona, saltem non sint proclives ad perpetranda mala. Quod alibi Dominus suo exemplo ostendit, cum cuidam querenti, *Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo?* quasi in convallibus moranti respondit: *Mandata nosti?* *Non occides, non mœchaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces rem proximi tui, honora patrem et matrem.* Sed illo respondente, *Hæc omnia custodi a juventute mea,* ostendit ei montem perfectioris doctrinæ, dicens: *Adhuc unum tibi deest: Si vis perfectus esse, vade et vende omnia que habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo, et veni, sequere me.* Sed quia hunc montem difficile qui sæculi divitiis onerati sunt, ascendere possunt, subjunctum est illico: *Ille autem abiit tristis, quia multis habebat possessiones* (*Matth. xix, Luc. xviii*). Hujus quoque exemplum Paulus apostolus secutus est, quando cum discipulis montem ascenderat, quibus dicebat: *Sapientiam loquimur inter perfectos* (*I Cor. iii*). Quasi cum quibusdam inæqualibus morabatur quando dicebat: *Ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus; tanquam parvula in Christo lac vobis potum dedi, non escam* (*I Cor. iii*). Non enim omnes omnia capiunt, neque enim omnes æqualiter instruuntur. Aliter quippe admonendi sunt superbi, aliter humiles; aliter casti, aliter adulteri; aliter ebriosi, aliter sobrii; aliter viri, aliter feminæ; aliter conjugati, aliter virgines; aliter pii, aliter impii; aliter contemptores mundi, aliter amatores; aliter pacifici, aliter discordes; aliter sua dantes, aliter aliena rapientes; ut et isti audiant de promissione æternæ vitæ quod ament, et illi de supplicio æterno quod timreant. Sæpe etenim quod uni morbo prodest, alteri nocet. Et venenum cum sit mors hominis, vita est serpentis; et levis sibilus equos mitigat, catulos instigat. Juxta hoc ergo exemplum doctores suam prædicationem debent temperare, ut et perfecti inveniant quod semper discant, et infirmi talia audiant, in quibus non refugiant. Quod suo nobis exemplo beatus patriarcha Jacob ostendit, qui

cum oves avunculi sui Laban pasceret, et varia quæque pro mercede recepturus esset, tulit virgas populeas et amygdalias, quas ex parte decorticavit, et ex parte cum corticibus reliquit, posuitque eas in canalibus tempore quo ducebantur ad aquandum oves, ut in earum aspectu conciperent varios fetus (*Gen. xxx*). Jacob enim pastor ovium, pastores significat animarum, quorum primo dictum est. *Si diligis me, pascere oves meas* (*Ioan. xxii*). Aqua autem Scripturam sanctam significat, juxta illud Salomonis: *Aqua profunda verba ex ore viri, et torrens redundans sens sapientiae* (*Prov. xviii*). Virgæ autem variæ, sententiæ sunt Scripturarum. Ducuntur ad aquandum oves, cum ad audiendum verbum Dei conveniunt fideles. Cumque ex eloquiiis divinis diversæ sententiæ ad medium proferuntur, quasi virgæ in canalibus ponuntur. Quæ ex parte decorticandæ sunt, et ex parte cum corticibus relinquendæ, quia, ut diximus, perfectiores allegorico sensu instruendi, simplices vero et minus intelligentes, juxta veritatem historiæ sunt pascendi. Unde et Dominus cum discipulos in monte docuit, et turbas in convallibus curare voluit, ostendit ut illi qui ex doctrina verborum credere non poterant, saltem ex virtutibus miraculorum crederent. Quod, ut diximus, suo Dominus exemplo declaravit, quando descendens de monte, stetit in loco campestri, et turba discipulorum ejus, et multitudo copiosa plebis ab omni Iudea et Ierusalem, et maritima Tyri et Sidonis, qui venerant ut audirent eum. Maritima enim hic Magni maris loca intelligere debemus, maxime cum Tyrus et Sidon, quæ in corde maris sitæ sunt, memorantur. In quo loco cognoscimus, quia virtutes ejus non solum ad Iudeorum regnum, sed etiam ad vicinas et exterias regiones pervenerant, quando omnes concurrebant, non solum ut audirent verbum Dei, sed ut sanarentur a languoribus suis. Unde et subditur, *Et omnis turba quærebat eum tangere, quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes*. Multi enim eum tangere cupiebant, a quo omnis virtus procedit, et qui est Dei virtus et Dei sapientia, et in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Col. ii*). Et ideo quia de illo omnis virtus exibat, omnes volebant eum tangere. Nam et supra tangendo leprosum curaverat, et nunc omnis turba quærebat eum tangere, ut intelligamus quia tactus ejus sanitas est. Quod experita est illa mulier, quæ sanguinis fluxum patiatur duodecim annis, et cum tetigisset simbriam vestimenti ejus, statim sanata est ab infirmitate sua (*Luc. viii*). Ad cuius tactum virtus de illo exibat instantum, ut quasi nescius Dominus quæreret, *Quis me tetigit?* Et discipuli ejus ad eum: *Rabbi, turbæ te comprimunt et affligunt, et dicas, quis me tetigit?* Et ille: *Tetigit me aliquis, nam et ego novi virtutem de me exisse*. Spiritualiter vero Christum tangit, qui eum verum Deum credit, et recta fide confitetur. At vero pagani, Judæi, et heretici Christum minime tangunt, quia eum verum Deum credere contemnunt, et fide recta hunc confiteri nolunt. Unde et Mariæ

A quæ Dominum resurrexisse non credebat, sed eum mortuum inter mortuos quærebat, volenti illum tangere, dictum est: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum* (*Joan. xx*). Ac si diceret: Quia manu fidei me tangere noluisti, manu corporis me tangere noli. Curatio vero dæmonum, non solum per ejus præsentiam fiebat, sed etiam per invocationem ipsius nominis in sui absentia, sicut discipuli quoque Domino gaudentes dicunt: *Domine, in tuo nomine etiam dæmonia nobis subjiciuntur* (*Luc. x*). Sequitur, *Et ipse elevatis oculis in discipulos, dicebat: Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei*. Etsi generaliter Dominus omnibus loquebatur, specialiter in discipulos oculos levavit, quos majori gratia digniores fecit. Elevatio quippe oculorum Christi, amplioris misericordiæ munera significat. Et in discipulos oculos levavit, quos specialius virtutibus ditavit, juxta quod alibi legimus: *Quia cum dixisset ei quidam, ecce mater tua et fratres tui foris stant, quærentes loqui tecum, ipse elevatis oculis in discipulos suos, aicebat: Ecce mater mea, et fratres mei* (*Marc. iii*). Quid autem elevatis oculis dicat, audiamus: *Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei*. Et quæ virtus talem inter reliquas beatitudines tenere debet principatum, nisi spontanea paupertas? Ex ipsa enim cæteræ virtutes exordium quoddam et originem sumunt. Sicut denique ex una radice arboris multi rami et folia prodeunt, sic ex spontanea paupertate multæ virtutes generantur. Qui enim spontaneam amat paupertatem, erit misericors per largitatem, et non tenax per avaritiam. Erit consequenter emitis, quia divitias non quærit per jactantiam, qui paupertatem diligit cum humilitate, erit etiam pacificus, quia non erit occasio rixandi, ubi non est voluntas acquirendi. Habebit etiam et cordis munditiam, quia sicut illi qui divitias diligunt, turbulent sunt animo, ita qui spontaneam paupertatem amant solliciti sunt quæ Dei sunt, quomodo placeant Deo. Sed illud diligenter considerandum, quia illa paupertas laudabilis est, quæ aut habere non cupit, aut forte habet, propter Deum distribuenda relinquit. Unde evangelista ut hanc paupertatem ad beatitudinem pertinere ostenderet, cum additamento ait: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum* (*Matth. v*). Alii enim sunt pauperes spiritu et rebus, alii nec rebus nec spiritu, alii rebus et non spiritu, alii spiritu et non rebus. Rebus sunt pauperes et non spiritu, qui nihil habentes, mult habere concupiscunt. Spiritu sunt pauperes et non rebus, sicut illi qui secundum Apostolum, *tangunt nihil habentes, et omnia possidentes sunt* (*II Cor. vi*) quales fuerunt Abraham, Jacob, et David, qui regali solio sublimatus erat, pauperem se ostendit spiritu, dicens: *Ego autem mendicus sum et paup* (*Psal. xxxix*). Et iterum, *Egens sum, et in laborib a juventute mea* (*Psal. lxxxviii*). Nec rebus nec riui sunt pauperes, divites superbi, qui, facultatibus occupatis, nihilominus mente sunt turgidi. De quibus dicitur in psalmo: *Ecce ipsi peccatores et abu*

dantes in sæculo, obtinuerunt divitias (*Psal. LXXII*). Rebus et spiritu sunt pauperes perfecti monachi, qui propter Deum omnia relinquentes, nec corporis proprii potestatem in suo arbitrio relinquunt: et ideo quanto hic propter Deum pauperiores, tanto in futura vita sunt ditiores, juxta promissionem Domini dicentis: *Omnis qui reliquerit donum, agros, patrem et matrem, fratres et sorores, uxorem et filios propter me, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit* (*Matth. xix*). *Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini.* Quid esurire vel sitiare debeant, qui ad beatitudinem pervenire desiderant, alias evangelista manifestius declarat, dicens: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (*Matth. v*). Justitiam quippe esurire et sitiare, est præceptia Dei libenter audire, et libenter opere implere. Tales enim saturabuntur, quando ad videndum Deum, cuius hic mandata cum magna mentis esurie suscep- perunt, perducentur, dicentes cum psalmista: *Ego autem in justitia apparebo in conspectu tuo, satiabor dum manifestabitur gloria tua* (*Psal. xvi*). Unde Salomon ait: *Diligite justitiam qui judicatis terram* (*Sap. i*). *Beati qui nunc flent, quia ridebitis.* Beati dicuntur flentes, non illi qui flent propter temporalium damna commodorum, propter amissionem charorum, sed qui flent propter remissionem peccatorum, vel pro exspectatione regni cœlorum, qui veraciter cum psalmista dicere possunt: *Deus, vitam meam annuntiavi tibi, posuisti lacrymas meas in conspectu tuo* (*Psal. lv*). Et iterum: *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, ubi est Deus tuus* (*Psal. xli*). Tales enim ridebunt quando implebitur illud quod Dominus ait: *Nunc quidem tristitiam habebitis, iterum autem video vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis* (*Joan. xvi*). Risum autem hic pueriliter accipere non debemus, sed mentis exultationem et gaudium. Unde et Sara ex reprobatione prolis lætabunda ait: *Risum mihi fecit Deus* (*Gen. xxi*). De quo per beatum Job dicitur: *Et os veracium implebitur risu* (*Job. viii*). De quo etiam risu in laudibus Ecclesiae dicitur: *Accinxit fortitudine lumbos suos, et ridebit in die novissimo* (*Prov. xxxi*). Quia vero per humilitatis meritum per- venitur ad martyrii præmium, recte post alias beatitudines subinseruntur: *Beati eritis cum vos oderint homines, et cum separaverint vos, et exprobraverint, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum propter Filium hominis.* Ubi ostenditur quia persecutio pravorum non est timenda, sed potius cum affuerit toleranda, quia sicut dixit Jacobus apostolus, *Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam reprobavit Deus diligentibus se* (*Jac. i*). Verum subtilius discutiendum est, quia non nos ad nostram persecutionem pravos homines commovere debemus, sed potius eum justitia et rectitudine quantum possumus, cum fuerint commoti, mitigare. Quod si quiescere noluerint, magis persecutionem tolerandam, quam justitiam relinquendam. Quod alias evangelista manifestius decla-

Arat, dicens: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v*). Sustinent enim multas tribulationes homicidae, adulteri, fures, alienarum rerum invasores. Nec tamen talis persecutio ad beatitudinem per- ducit, quæ propter justitiam sustinetur. Unde nos admonet beatus Petrus, dicens: *Nemo vestrum pa- tiatur quasi homicida, aut fur, aut adulter, aut rapax.* Si autem ut Christianus, non erubescat, sed glorificet Deum in isto nomine (*I Pet. iv*). Et quis est qui vobis noceat, si boni æmulatores fueritis? Sed et si quid patimini propter justitiam, beati (*I Pet. iii*). Unde recte Salvator concludit dicens: *Gaudete in illa die, et exsultate, ecce enim merces vestra multa est in cœlo.* Non enim dolendum est in persecutionibus, sed potius gaudendum, quia quanto hic quisque propter justitiam durius affligitur, tanto dulcius in cœlo remunerabitur. Unde et Jacobus admonet, dicens: *Omne gaudium existimate, fratres, cum in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio fidei vestre multo pretiosior est auro quod per ignem probatur* (*Jac. 1*). Et alia scriptura: *Vasa, figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis* (*Eccli. xxviii*). Hinc et Salvator cum discipulis ad persecutionem tolerandam hortaretur, sui exemplum posuit, dicens: *Si me persecuti sunt, et vos consequentur; si sermo- nem meum servaverunt, et vestrum servabunt.* Et ite- rum: *Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligenter; quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de munro, propterea odit vos mundus* (*Joan. xv*). **C**Quapropter studeamus juxta Domini præceptum vel exemplum, sæculi hujus cunctas adversitates æquani- miter ferre, scientes quia si electi sumus ab eo, non ad gaudia mundi, sed sicut ipse missus est a Patre, quem pro humani generis redemptione in- carnari constituit, ad passiones mittitur in mundum. Inter scandala igitur persecutorum tolerantia sit pas- sionum, terrena desideria quæ separant a Deo, fugientes, ut cœlestia mereamur consequi præmia. Amen.

HOMILIA LXXX.

ITEM DE MARTYRIBUS.

(Ex Opp. beati Gregorii papæ.)

DIn illo tempore dixit Jesus discipulis suis: *Cum audieritis prælia et seditiones, nolite terrori. Oportet primum haec fieri, sed nondum statim finis.* Tunc di- cebat illis: *Surget gens contra gentem, et regnum ad- versus regnum, et terræmotus magni erunt per loca, et pestilentiae, et famæ, terroresque de cœlo, et signa magna erunt, etc.* (*Luc. xxi*).

Quia longius ab urbe digressi sumus, etc. Reliqua vide apud sanctum Gregorium Operum ejus tomo II, Patrologie LXXVI, col. 1259.

HOMILIA LXXXI.

ITEM DE MARTYRIBUS.

(Ex sancto Augustino, in libro cui titulus: De Ser- mone Domini in Monte secundum Matthæum.)

In illo tempore videns Jesus turbas, asce- dit in montem; et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli

eius; et aperiens os suum, docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu, etc. (Matth. v).

Sermonem quem locutus est Dominus noster Jesus Christus in monte, sicut in Evangelio secundum Matthæum legimus, etc. *Reliqua vide apud sanctum Augustinum, Operum ejus tomo III, Patrologiæ XXXV, col. 4229.*

HOMILIA LXXXII.

ITEM DE MARTYRIBUS.

(Ex ven. Bedæ in Lucae Evangelium expositione, lib. IV.)

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Attende a fermento Pharisæorum, quod est hypocrisis, etc. (Luc. XII).

Ad hoc fermentum pertinent omnia quæ recumbens apud Pharisæum superius disputaverat Dominus, etc. *Reliqua vide Operum ven. Bedæ tomo III, Patrologiæ XXXV, col. 487.*

HOMILIA LXXXIII.

ITEM DE MARTYRIBUS.

(Ex beati Hieronymi in Evangelium Matthæi Commentariis, lib. I, cap. x.)

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Nihil opertum quod non reveletur, et nihil occultum quod non sciatur, etc. (Matth. X).

Et quomodo in præsenti sæculo multorum vitia nesciuntur? etc. *Reliqua vide Operum sancti Hieronymi tomo VII, Patrologiæ XXVI, col. 65.*

HOMILIA LXXXIV.

DE CONFESSORIBUS.

(Ex Opp. beati Fulgentii.)

Dominicus sermo, etc. *Reliqua vide inter Opera sancti Fulgentii, Patrologiæ tomo LXV, col. 719.*

HOMILIA LXXXV.

ITEM DE CONFESSORIBUS.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Homo quidam peregre proficiscens, vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua, etc. (Matth. xxv).

Lectio sancti Evangelii, fratres charissimi, etc. *Reliqua vide Operum sancti Gregorii tomo II, Patrologiæ LXXVI, col. 1106.*

HOMILIA LXXXVI.

ITEM DE CONFESSORIBUS.

(Ex Haymone.)

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Homo quidam peregre proficiscens, vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua, etc. (Matth. xxv).

In similitudinibus quas ad ignorantiam nostram instruendam Dominus proposuit, sollicite considerandum est, quia sic quædam ad nostram propounderunt admonitionem, ut specialiter ad ipsum Dei et hominum pertineant mediatorem. Quod in hujus lectionis serie comprobatur, cum dicitur: *Homo quidam peregre proficiscens, vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua.* Homo enim iste per similitudinem Dominus Jesus Christus accipiendus est, qui cum sit Deus ante sæcula, homo factus est in fine sæculorum, de quo scriptum est: *Homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (Psal. LXXXVI).*

A Iste autem homo peregre profectus est, quando canem suam quam ex hominibus assumpsit, ascendendo in cœlum elevavit. Ex eo enim tempore quod primo homini dictum est: *Terra es, et in terram ille (Gen. iii), locus proprius carnis, terra est.* Sed is homo peregre profectus est, quia caro quam assumpsit, non corruptionem vidit, sed post resurrectionem in cœlos ascendit. Hujus hominis servi homines sunt, quos ad serviendum sibi, sequejandum rationabiles condidit. Huic autem homi servire, summa libertas est; ab ejus servitute redere, turpissima servitus est. Hujus se servum glorificabatur Paulus cum dicebat: *Paulus servus Christi Jesu.* Et iterum: *Gratias ago Deo meo, cui servio progenitoribus meis (II Tim. i).* Et Psalm. *Ego servus tuus, et filius ancillæ tuae (Psal. cxv).* Et iterum *Servus tuus sum ego (Psal. cxviii).* Bona autem huius hominis, spiritualia dona sunt, id est, virtutes amæ, quæ de ejus bonitate sunt natæ, et illius largitate nobis collatæ, qualis est charitas, pax, patientia, humilitas, castitas, sobrietas, et his similia. Ergo peregre profecturus, vocatis servis tradidit bona sua, quia spiritualibus spiritualia dona concessit. I quia eadem dona non omnes æqualiter accipiunt, sed secundum dantis distributionem, aliis plus, aliis minus proficit, recte dicitur: *Et uni dedit quinq; talenta, alii duo, alii vero unum, unicuique secundu propriam virtutem, et profectus est statim.* Sicut ualentum apud antiquos variis modis librabatur, i dona Spiritus sancti diversa sunt juxta accipientium C merita non in se, sed in illis qui ea accipiunt. Nam ab uno Domino diversa dona servis dantur, jux illud quod ait Apostolus: *Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum in uno Spiritu, alii opera virtutum, alii prophetia, alii discretio Spirituum, a genera linguarum, alii interpretatio sermonum.* Hoc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dicens singulis prout vult (I Cor. XIII). In quinque talentis, quinque sensus corporis designantur, per quos exterior homo regitur, visus videlicet, auditus, gustus, odoratus, et tactus: in duabus autem intellectus et operatio designantur. Et unius talenti nomine intellectus solummodo exprimitur. Plus erit accipit qui duo, quam qui quinque talenta commisunt: quia sunt nonnulli qui per exteriores sensa opera quæ possunt operantur, et tamen in intellectu spirituali minus proficiunt. Sunt vero et aliqui, qui et extrinsecus magna agunt, et interius majora intelligunt. Sunt etiam aliqui qui unum tantum talentum accipiunt, quia bona quidem intelligent, sed operari minime student, de quibus scriptum est: *Sapientes sunt ut faciant mala, bene [autem] fac nescierunt (Jerem. iv).* Quod autem studiose multiplicandis bonis operibus insistere debeamus, manifestatur cum subditur: *Abiit autem qui quinque talenta accepérat, et operatus est in eis, et lucratus alia quinque. Similiter qui duo accepérat, lucratus alia duo. Jam superius per quinque talenta, quinq;*

corporis sensus, et per duo, intellectum et opera-
tionem diximus designari. Quinque ergo talenta ge-
minare, est per exteriores sensus devotissime Deo
servire, tribuendo esurienti cibum, sitiensi potum,
nudo vestitum, in carcere positum requirendo, in-
firmum visitando, mortuum sepeliendo, aliaque
pietatis opera implendo. Quasi enim talenta multi-
plicando germinantur, quando nonnulli tardiores in
sensu per consuetudinem boni operis in intellectu
spirituali proficiunt. Duo quoque talenta germinant,
qui bene vivendo et docendo, Ecclesiam Dei multi-
plicare non negligunt, illud attentes quod ad
Timotheum scribitur: *Doctrinam quam accepisti a
me, commenda hominibus qui idonei sunt et alias do-
cere* (II Tim. ii). Taliter accepta talenta servis spiri-
tualibus germinare suadebat Apostolus cum dicebat: *Habentes donationes, secundum gratiam quae data est
nobis, differentes; sive prophetiam secundum rationem
fidei, sive ministerium in ministrando, sive qui docet,
in doctrina, qui exhortatur in exhortando, qui tribuit
in simplicitate, qui praest in sollicitudine, qui mise-
retur in hilaritate. Qui autem unum acceperat, abiens
fodit in terram, et abscondit pecuniam domini sui.*
Quasi enim unum talentum in terra abscondit, qui
ingenium quod a Deo accepit, in terrenis actibus oc-
cupat, seseque totum in mundi amore obligat. Sed
veniet tempus quando spirituales de acquisito lucro
gaudeant, et mundi amatores pro suis cupiditatibus
erubescant; unde et subditur: *Post multum vero
temporis venit dominus servorum illorum, et posuit
rationem cum eis.* Post multum tempus dominus
redire dicatur, quia longum spatium est inter Domini
ascensionem et secundum ejus adventum. Tunc
enim ratio cum servis ponetur, quando districte a
nobis exiget dona quae misericorditer nobis tribuit,
quando astabimus ante tribunal Christi, ut Apo-
stolus ait, *rationem pro his quae gessimus reddituri* (Rom. xiv). Felix autem, qui in illa hora discussionis
talis inventus fuerit, qualis iste memoratur, de quo
subditur: *Et accedens qui quinque talenta acceperat,
obtulit alia quinque talenta, dicens: Domine, quinque
talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus
sum.* Ex quinque enim talentis alia germinatur,
qui per quinque sensus corporeos quos supra dixi-
mus, bona quae potest, operatur. Sunt enim nonnulli
in Ecclesia, qui cum tardiores videantur ingenio,
tamen cum per exterius ministerium fideliter ser-
viunt, ejus munere ad spiritualem intellectum per-
ducuntur, intantum ut etiam aliquando in ecclesia-
sticum magisterium elegantur. Qualem autem mer-
cedem sit recepturus, manifestatur, cum subditur:
*Ait illi dominus ejus: Euge serve bone et fidelis, quia
super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam,
intra in gaudium domini tui.* Pauca enim sunt omnia
presentis vitae ad comparationem futurorum bono-
rum, quamvis magna esse videantur. Qui ergo super
pauca fidelis fuit, super multa constituitur, quia is
ui terrenam substantiam bene dispensavit, pro re-
bus transitoriis perpetuam accipiet mercedem, au-

Adiens ab ipso judice: *Venite, benedicti Patris mei,
percipite regnum quod vobis paratum est a constitu-
tione mundi* (Matth. xxv). Accessit autem et qui duo
talenta acceperat, et ait: *domine, duo talenta tradi-
disti mihi, ecce alia duo superlucratus sum.* Similiter
alia duo germinatur talenta, qui a domino duo accepe-
rat, quando is qui intellectum et operationem habet,
non solum bene vivendo, sed etiam bene docendo
plurimos ad amorem Dei vocat. Notandum autem
quod et is qui de quinque talentis decem, et is qui
de duabus quatuor reportavit, æquali voce collau-
dantur, cum utriusque a domino dicitur: *Euge serve
bone et fidelis, quod est, bene gaude. Et qualiter servus
cum domino gaudeat, declaratur, cum subinfertur:*
*Quia super pauca fuisti fidelis, super multa te consti-
tuam.* Cui recte dicitur: *Intra in gaudium domini
tui, quia cum tantis, et pro tantis mercedem accipiet,
quantos bene vivendo, bene docendo, lucratus est.* In quibus verbis intelligimus, quia illi majorem
mercedem sunt a Domino in æterna vita recepturi,
qui bene vivendo, ut diximus, et bene docendo, ad
aliorum eruditionem vel doctrinam spiritualiter in-
vigilant. Quod alibi Dominus apertius declarat, ex
dicentibus apostolis: *Domine, ad nos dicis hanc pa-
rabolam, an et ad omnes?* Respondit: *Quis putas est
fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus suus
super familiam suam, ut det illis cibum in tempore?*
*Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus ejus,
invenerit sic facientem.* Amen dico vobis, quoniam su-
per omnia bona sua constituet eum (Luc. xii). Qui
Cenim super omnia bona constituitur, duplum mer-
cedem accipiet, non solum quia sancte vixit, sed
etiam quia digne docuit. Unde Daniel cum de resur-
rectione mortuorum loqueretur, ut ostenderet ma-
gistros spirituales super omnia bona constituendos,
ait: *Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor
firmamenti, et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi
stellæ in perpetuas æternitates* (Dan. xii). Quam de-
siderabilem vocem, et ineffabile gaudium audire
desiderans beatissimus Pater noster, cuius hodie
festivitatem celebramus, talentum sibi creditum bene
docendo et bene vivendo studuit erogare, ut gemi-
natum illud Domino reportaret, non tantum monendo
pios, sed etiam comprimendo reprobos. Et ideo quia
Djuxta Scripturæ vocem, *gaudium patris est filius
sapiens* (Prov. x), tanta hujus exercent merita gau-
diorum, quanta incrementa proficiunt spiritualium
filiorum. Unde necesse est ut unusquisque nostrum,
fratres charissimi, hujus beatissimi Patris nostri
vestigia sequentes, talentum quod a Deo accepimus,
non in terra abscondamus, sed cum magno desiderio
erogare studeamus, ut germinatum Domino referamus.
Et quia aliis artem legendi, aliis cantandi, aliis
praedicandi, aliis pingendi, aliis ea quae ad ornatum
ecclesiæ pertinent fabricandi, talentum accepit, aliis
hoc quod didicit, studeat erogare. Non solum in
ecclesiasticis ministeriis, sed etiam sunt tales in hoc
populo, qui diversas artes habent quibus vicitant,
ali cæmentarii, alii lignarii, alii fabri, alii sectores:

et unicuique ars qua pascitur, pro talenti commen-
datione reputabitur; et si in hoc quod scit, alios in-
struit, mercedem in futuro recipiet. Qualiter autem
hujusmodi talentum quod accepit, erogare debeat,
Dominus ostendit cum ait: *Gratis accepistis, gratis
date* (Matth. x). Unde necesse est, fratres dilectissimi,
unicuique nostrum, ut cum summa diligentia vigi-
lanter cogitet, quatenus talentum quod accepit, du-
plicatum Domino repræsentet. Si autem suæ talentum
utilitatis prodesse aliis non vult, timeat increpatio-
nem quam is qui talentum unum in terra abscondit,
a Domino audivit: *Serve male et piger, quare non
dedisti pecuniam meam nummulariis, et ego veniens,
recepissem utique quod meum est, cum usura?* Et
implebitur quod sequitur: *Tollite ab eo talentum, et
date illi qui habet decem talenta*, quia quæcunque
sine charitate operatus est, bona in conspectu Dei
non sunt, quamvis bona coram hominibus videan-
tur. Tanto enim quisque ampliorem gloriam cum
Domino possidebit, quanto largius talentum acce-
ptum pro ejus amore erogaverit: quod ipse præstare
dignetur qui cum Patre et Spiritu sancto vivit, etc.

HOMILIA LXXXVII.

ITEM DE CONFESSORIBUS

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum, et reverti, etc. (Luc. xix).

Quoniam discipuli supra audita Domini passione,
etc. Reliqua vide apud ven. Bedam, Operum ejus C
tomo V, Patrologiae XCIV, col. 474.

HOMILIA LXXXVIII.

ITEM DE CONFESSORIBUS.

(Ex Opp. beati Gregorii papæ.)

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes. Et vos similes hominibus exspectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis, etc. (Luc. xii).

Sancti evangelii, fratres charissimi, aperta est no-
bis lectio recitata, etc. Reliqua vide apud sanctum
Gregorium, Operum ejus tomo II, Patrologiae LXXVI,
col. 1123.

HOMILIA LXXXIX.

ITEM DE CONFESSORIBUS.

(Ex Haymone.)

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris, etc. (Luc. xii).

Inter cæteras virtutes quas Dominus noster Jesus Christus discipulis tradidit et per discipulos nobis, maximam et præcipuam castitatem ostendit. Nam cum superius ad spontaneam paupertatem amandam nos incitasset, dicens: *Facite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in cœlis, quo sur non appropriat, nec tinea corruptit*, continuo de servanda castitate adjecit, dicens: *Sint lumbi vestri præcincti.* Quod enim luxuria viris in lumbis sit, et feminis in umbilico, Dominus testatur cum de dia-
bole loquitur ad beatum Job: *Virtus ejus in lumbis*

Aejus, et fortitudo ejus in umbilico ventris ejus (Job. XL). Lumborum ergo nomine hic luxuria designatur, cum dicitur: *Sint lumbi vestri præcincti.* Lumbos enim præcinctimus, cum ardorem libidinis amore ca-
stitatis refrenamus. Taliter lumbos præcinctos ha-
bebat Joannes Baptista, de quo scriptum est: *Quia
erat vestitus pilis camelii, et zona pellicea circa lumbos
ejus* (Marc. i); nec erat de immundis, qui propter
fluxum seminis ejiciebantur extra castra, sed casti-
tatem quam in mente habebat, in ipso habitu corpo-
ris demonstrabat. Sic et Elias zonam circa lumbos
habebat (IV Reg. i). Qui enim non propter amorem
filiorum junguntur, sed propter libidinem explen-
dam, lumbos præcinctos non habent, sed potius de
illis sunt qui propter immunditiam extra castra eji-
ciuntur, comparati jumentis insipientibus. Qui vero
tollens membra Christi, facit ea membra meretricis,
nequaquam lumbos habet præcinctos, quoniam sicut
vere ait apostolus Paulus, *sine pace et castimonia
nemo videbit Deum* (Heb. xiii). Quantum enim incor-
ruptionis carnis Deo placeat, ipse per prophetam testa-
tur, dicens: *Hæc dicit Dominus eunuchis, qui custo-
dierint sabbata mea, et elegerint quæ volui, tenuerint
que sedus meum, dabo eis in domo mea et in muris
meis locum nominatum, et nomen melius a filiis et
filiabus, nomen sempiternum quod non peribit* (Isai. LVI). Et in Apocalypsi de talibus dicitur: *Hi sunt
qui cum mulieribus non sunt coquinati, virgines enim
sunt* (Apoc. XIV). Quod cum omnibus fidelibus gene-
raliter observandum sit, specialiter tamen ministris
ecclesiastici ordinis custodiendum injungitur, quando
in veteri lege carnes agni qui in figura corporis et san-
guinis Dominici immolatus est, non prius comedere
permissi sunt, quam renes accinctos haberent, Do-
mino dicente: *Sic ergo comedetis illum: renes vestros
accingetis, calceamenta habebitis in pedibus* (Exod. XII). Item: *Dixit Dominus ad Moysen: Loquere ad
Aaron et ad filios ejus: Homo de semine vestro in quo
fuerit macula, non accedat ad altare. Si gibbus fuerit,
si lippus, si albuginem habens in oculo, si impetiginem
in corpore, vel jugem scabiem, si cæcus fuerit vel clau-
dus, si fracto pede, vel torto naso, si fuerit poderosus,
vel herniosus* (Levit. XXI). Qui enim sacra mysteria
manibus tractare, et aliis ministrare debent, dignum

Dest, ut ab omni immunda pollutione sint alieni, ut
scilicet et mente sint casti, et corpore pudici. Quod
in opere David discimus: qui cum venisset ad Achimelech sacerdotem, non prius panes sanctificatos
accipere voluit, quam se suosque mundos a mulie-
ribus testaretur, non utique solum alienis, neque
concubinis, sed etiam a propriis uxoribus. Ait enim:
*Et quidem si de mulieribus agitur, continuimus nos ab
heri et nudiustertius quando egrediebamur, et fuerunt
vasa puerorum munda* (I Reg. XXI). Quapropter con-
sideret unusquisque conscientiam suam, et si se in-
continentem senserit in corpore, abstineat se a sa-
cra communione, ne forte ad judicium accipiat,
quod fidelibus datum est ad remedium, timens illud
quod terribiliter clamat Apostolus dicens: *Quicun-*

que manducaverit panem, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini (I Cor. xi). Vel certe aliter lumbos præcindimus, cum omnia impedimenta mundi postponimus, ut in via mandatorum Dei gressum mentis firmiter figere valeamus. Qui enim discinctus est, ipsis suis vestimentis impeditur, ne libere ambulet. Qui vero præcinctus est, quaquaversus liber discurrere potest. Præcingitur ad prælium miles, et circa renes gladium portat, quo adversarium suum percutiat. Et tu ergo qui cupis esse miles Dei, præcinge lumbos tuos, id est, omnia fluxa et impedimenta mundi postpone, ut pugnare valeas non adversus carnem et sanguinem, sed adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus, ut impleatur in te quod idem apostolus subiungit: *State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induit lorica justitiae, et calceati pedes in præparatione evangelii pacis* (Ephes. vi). Taliter miles castorum lumbos præcinxerat, quando audivit: *Accinge sicut vir lumbos tuos* (Job. xxxviii). Unde et in laude Ecclesiæ dicitur: *Accinxit fortitudine lumbos suos, et roboravit brachium suum* (Prov. xxxi). Quisquis autem talis est, aliis ad exemplum imitationis proponendus est, quia sic ait Dominus: *Nemo accedit lucernam, et ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt* (Matth. v). Unde, postquam dixit: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes, quid per lucernas nisi opera bona designantur?* Lucernas ardentes habere, est bona opera aliis ad imitandum ostendere, juxta illud quod Dominus alibi ait: *Luceat ux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorifcent Patrem vestrum qui in cœlis est.* Considerandum autem illud est, quod duæ sunt quæ præcipiuntur, lumbos scilicet præcingere, et lucernas ardentes habere, quia nec castitas prædest sine bono opere, nec bonum opus aliquid valet sine castitate. Primum enim præcipimur lumbos restringere, et post lucernas tenere, quia ille ad aliorum exempla promovendus est, in cuius pectore salutaria desideria vigent, et cuius mente carnis voluptas non occupat. Quod in lege præfiguratum est, cum per Moysen præcipitur ut Levitæ usque ad quinquagesimum annum ministrarent, post annum vero quinquagesimum custodes vasorum siant, legitimum tempus attentes, sive ad regendum, sive ad officium prædicationis suscipiendum (Num. viii). Sed quæritur, quare præcipiat lucernas tenere, cum alibi dicat: *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum* (Matth. vi). Ad quod dicendum, quia illis præcipitur bonum opus ad exemplum aliorum ostendere, qui tam perfecti sunt, ut qui ab hominibus laudati non extollantur. Illis autem qui imperfecti sunt, aut quos favor humanus extollit, præcipitur: *Tu autem cum oraveris, intra in cu-*

A biculum tuum, et cum facis eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. Et quia iuxta Joannis vocem: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus in die judicii* (I Joān. iii), quicunque lumbos habent præcinctos, et lucernas ardentes, adventum Domini non tam timere debent quam diligere. Unde et subditur: *Et vos similes hominibus exspectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, confessim appearant ei.* Ad nuptias quippe Dominus noster abiit, quando ascendens in cœlum, multitudinem angelorum novus homo sibi sociavit. Tunc autem revertetur ad servos suos, quando per iudicium manifestari cœperit. Sive aliter: Certe Dominus nobis quotidie venit cum conscientias nostras per suam gratiam **B** visitat, et cor nostrum suo amore inflamat. Pulsat vero quando per ægritudinis molestiam, vicinam mortem denuntiat. Cui ille statim aperit, qui lætus de corpore exit, et ejus speciem quem semper desideravit, videre concupiscit. Pulsanti judicii aperire timet, qui ejus præceptis se minime obtemperasse cognoscit, et videre eum exiens de corpore trepidat, quem contempsisse se meminit, et quasi videre judicem metuit, cuius jussis se obtemperasse non recognoscit. Sicut enim iudicis adventum in civitate ejus justi diligunt, fures et latrones timent, ita et adventum Domini illi timent, qui ejus præceptis minime se obtemperasse sciunt. Soli autem illi diligunt, qui recte se vivere recolunt, quod illorum est facere, qui vitam suam, quantum humana fragilitas patitur, inculpabilem custodiunt, et cor suum de terreno amore in cœlestis patriæ gaudio ponunt. Talis erat Paulus apostolus, qui de bonis actibus securus dicebat: *Ego autem jam delibor, et tempus meæ resolutionis instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, de reliquo reposita est mihi corona justitiae* (II Tim. iv). Et iterum: *Cupio dissolvi et esse cum Christo, multo enim melius* (Phit. i). Et rursus: *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus* (Gal. ii). Taliter pulsanti judici beatus Martinus aperire paratus erat, quando inter ægritudinis molestiam constitutus, discipulorum flebilis edemmotus, dicebat: *Gravis est, Domine, pugna laboris qua hucusque certavi; sed si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuse propter eos subire labore, fiat voluntas tua.* Talibus qualis remunratio præparata sit, Dominus manifestat, cum subdit: *Beati servi illi, quos, cum venerit dominus, invenerit vigilantes.* Vigilare enim est in bono opere unumquemque sollicitum esse. Ille vero bene vigilat, qui recte credit, et recte vivit. Vigilat, qui ad aspectum veri luminis apertos tenet oculos mentis. Vel certe vigilat, qui torporem et negligentiam a se excutit, et divinis mandatis ardentis animo inhæret. Taliter Paulus apostolus vigilare monebat, quibus dicebat: *Evigilate justi, et nolite peccare* (I Cor. xv). Et iterum: *Horæ est jam nos de somno surgere* (Rom. xiii). Et rursus: *Vigilate et orate, et state in fide* (I Cor. xvi). Adhuc etiam ipsius remunerationis qua-

litas insinuatur, cum subditur: *Amen dico vobis, quod A präcinget se, et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit illis.* Præcungi vero Dei, est ad retributionem se præparare. Nostrum autem discumbere, est in æterna beatitudine quiescere juxta quod ipse alibi ait: *Multi venient ab oriente et occidente, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœlorum* (Matth. viii). Transire vero dicitur, cum post judicium ad regnum properat. Vel certe Dominus transiens nobis ministrabit, cum de forma humanitatis usque ad contemplandam claritatem divinitatis nos perducet. Omnibus enim in judicio in forma humanitatis apparebit, justis scilicet et injustis, sicut scriptum est: *Et videbit omnis caro salutare Dei nostri* (Luc. iii). Sed reprobis justo judicio damnatis, juxta illud quod scriptum est: *Tollatur, impius ne videat gloriam Dei* (Isai. xxvi), solis electis transiet, quos de visione humanitatis usque ad contemplandam claritatem divinitatis sublimabit, ut qui modo intuentur tantum hominem, tunc facie ad faciem mereantur videre Deum, qualiter Pater in Filio, et Filius manet in Patre. Sed quia omnibus præsentis vitæ terminus incertus est, recte subjungitur: *Et si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi.* Antiqui enim noctem in quatuor vigilias dividebant, ita ut unaquæque vigilia trinas haberet horas. Varietates namque horarum, diversitatem significant humanæ vocatio- nis. Prima enim vigilia, primævum est tempus nostræ ætatis, id est pueritia. Secunda vigilia adolescentia, vel juventus, quæ pene idem sunt, Salomone dicente: *Lætare, juvenis, in adolescentia tua* (Eccle. xi). Tertia vigilia est senectus. Cum vero Dominus non nullos in pueritia bene operantes ab hac vita vocat, quasi ad servos vigilantes in prima vigilia venit. Cum vero alios in adolescentia vel in juventute ab hac vita dicit, quasi in secunda vigilia venit. Si quis ergo in prima vigilia vigilare noluerit, saltem in secunda vigilet, id est, si quis in pueritia a bono opere torpuit, saltem in adolescentia vel juventute somnum torporis a se excutiat, et dum virtus corporis viget, in bono opere se exerceat. Si quis autem tam negligens et desidiosus fuerit inventus, ut nec in prima nec in secunda vigilia vigilaverit, saltem in tertia, id est, in senectute jam resipiscat, et tunc vigilare non timeat, cum parum vigilaturus est. Neque enim sero conversos divina pietas despiciat, qui per prophetam ait: *Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (Ezech. xxxiii). Et iterum: *Peccator quacunque die conversus fuerit et ingemuerit, salvus erit* (Ezech. xviii). Sed quia solet antiquus hostis in hac parte tepidos decipere Christianos, ut quibus suadet culpam, longam promittat et vitam, adhuc Dominus admonendo similitudinem incerti finis subdit, dicens: *Hoc autem scitote, quoniam si sciret patersimilias qua hora fur veniret, vigilaret utique et non sineret perfodi dominum suum.* Juxta litteram ita est, quia patersimilias thesaurum reconditum habens in domo, si furis

A adventum sciret, vigilias instrueret, custodias adhiberet, infirmiora loca muniret, et ne sua domus aliqua fraude perfodi posset, sollicitus præcaveret. Spiritualiter autem patersimilias iste, noster est animus, qui tunc male securus dormit, quando diem mortis obliviscens, a bono opere torpet, et brevissimum tempus vitæ præsentis, quasi longum sibi promittit. Furis autem adventus, mors est, quæ improvisa subito dum non speratur veniens, thesaurum animæ nostræ ad poenas rapit. Hujus ergo furis adventum ut præcavere possimus, necesse est ut diem mortis semper ante oculos habeamus. Multum enim nos adversus peccatum juvat, si finis vitæ a memoria non recedat, monente Scriptura: *In omnibus operibus tuis memorare novissimatua, et in æternum non peccabis* (Eccl. vii). Unde et Dominus admonendo subjungit, dicens: *Et vos estote parati, quia qua hora non putatis, Filius hominis veniet.* Si autem terminum vitæ nostræ sciremus, aliud tempus fortasse voluptati, et aliud tempus poenitentiae deputaremus. Cum vero omnibus incerta sit hora mortis, non debet esse conscientia secura a bono opere, quia Dominus omnipotens qui neminem vult perire, sed omnes ad cognitionem veritatis venire, ideo voluit nos latere ultimum diem, ut dum ignoratur unus, observentur omnes. Quod autem ait, quia qua hora non putatis, *Filius hominis veniet*, si ad diem judicii referamus, manifestum est quia incertus est omnibus et incognitus, sicut ipse dicit in Evangelio: *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli, in cœlo, neque Filius hominis, nisi Pater solus* (Matth. xiii). Et iterum: *Sicut fuit in diebus Noe, sic erit adventus Filii hominis* (Matth. xxiv). Et rursum: *Sicut fulgor egreditur ab oriente, et penetrat in occidentem, sic erit adventus Filii hominis* (Ibid.). Et post suam resurrectionem querentibus discipulis ait: *Non est vestrum nosse tempora et momenta, quæ Pater posuit in sua potestate* (Act. i). Hinc Petrus apostolus dicit: *Dies Domini sicut fur in nocte ita veniet* (II Pet. iii). Sed quod tunc generaliter futurum est omnibus in resurrectione animarum et corporum, quotidie fit in singulis animabus. Dum enim non putamus, *Filius hominis venit*, quando subita morte præventi, ipsum habemus terminum peccandi, quem et vivendi. Et dum mala non deserimus, sed a malis deserimur, seram agimus poenitentiam, non attendentes illud quod scriptum est: *Ne tardes converti ad Deum, neque differas de die in diem, ne subito veniat ira ejus, et in tempore vindictæ disperdat te* (Eccl. v).